Vcio

Vstio demorforum à cane rabioso.

CAP. XXXVIII.

Contra virulētos icl^o, vstio expeditissimū est auxiliū, vtpote cū ignis cetera viribus praestet, simul quod virus domet, et ferri penitus nō patiatur: simul quod pars ignē experta, postea non vulgare fundamētum curatione futura praebet manēte diutius exulceratione. Animaduertendū ex eo tēpore, cū crusta decidēt, ne vlcis ora coalescant, & cicatrice induantur, sed si fieri potest ad multū, idq; praestitutum tempus, vlcationes, & sordidas adhuc & inflammationē minantes prorogari conuenit. Quod inditum ijs salsamentum optimē praestabit, & syluestre alliu detritum, itē cepae, succūs ve, praesertim Cyrenaicus, aut qui Medicus, aut Parthicus appellatur. Tritici grana tā māsa, quā non māsa imponātur: siquidem subacta pistāve à perfusione vulnera dilatant. Sunt qui à mandentiū ieiunio, sibi aliquid asciscere arbitrentur quod suapte natura resistat: verū id, certū nō est ceterū tempestius eorum vsus minimē est cōtemnendus. Si verò, quod persape accidit, ante dies praefinitos cicatrices coirēt, cōmitterenturq;: manū postulabūt: nanq; eas diducere, carnemq; scalpello circinare, aut iterū inurere expediet. Vbi verò propositum tempus praeterijt, vlcus ad cicatricem ducendum, & emplastro, quod è salibus conficitur, locus comprehendendus, nec

multò post sinapismo vtendum.

Ratio victus in morfu rabiosi
canis. CAP. XXXIX.

QUæ ad partem istam pertinent præsidia,
ita se habent. Caterùm victus rationẽ ex
iis, quæ veneno aduersantur, coniectura quadã
colligere oportet, simul vt veneni vires hebetet
restringuatq; simul vt arceat, quò minus ad in-
tima perniciēs illabatur. Etenim assumpta per-
niosarum viriũ penetrationi resistũt. Quorum
vtrũque præstare potest vini meracioris, passi,
& lactis potus, quippe qui hæc omnia capiũt ad
curam, nonnihil veneno obijciunt, quò omnem
eius acrimoniam obtundat. Simili modo alliorũ,
porrorum, ceparumq; cibus: quòd ea difficulter
conficiantur, vixq; oboleantur. Nam multos
dies huius cibi qualitates remanent, quo tem-
pore nec euincuntur, nec permutantur à mor-
tifera vi, sed cõtrarijs illa vis expugnatur. Cui
rei antidotorum vsus accommodatur, & the-
riaces. Mithridatij, & eius quod eupatorio tem-
peratur, denique omniũ quæ magnam aroma-
tum partem sibi vendicant, quippe aromata o-
mnia viribus & substantijs agrè permutãtur:
quare in corporibus euincunt. Victus ratio hoc
modo se habet. Nosse conuenit, paucorẽ aquæ non
stato, definitoq; tempore exoriri: plurimum ta-
men ad quadragesimũ vsque diem neglectis dis-
ferri consuevit: post semestre etiam nonnullos in-
ua

uadit: quendam post annū aquam horruisse cō-
 stat. quæ nobis visu comperta fuere. Narrant et
 aliquos post septennium aquæ metu fuisse
 tentatos. Inter principia demorsorum à cane ra-
 bioſa curandi ratio talis eſt. Verū enim uero ſi
 ea quæ retulimus auxilia, primis diebus præter
 miſſa fuerint, nec ſcalpro carnem circinare. nec
 ſtionem experiri operæ pretium eſt, non enim
 quod pertransijt, ſatis euocare poſſent. Nul-
 la utique iſtius rei occaſio aut utilitas, ſed in caſ-
 ſum corpora doloribus ſternentur. Alter verò cu-
 rationis modus accedat. Deieſtio magnum præ-
 bet iuuamentum, utpote cū mouendo, corporis
 habitum tranſmutet: & quæ colocynthidem re-
 cipit hiera. item lac ſchiſtum, quod ſimul deie-
 ſtionem moueat, & venenum domare poſſit. ci-
 bi acres, & meraculi potu, quibus vis veneni ve-
 hementer retunditur, quotidie ſumi debent. Cæ-
 terū ſubdoreſ ante cibos, & poſt etiam ciendi.
 Dropaciſmi ſinapiſmiq; alternatim per corpus
 totum adijciendi. Sed longè omnium efficaciſſi-
 mum auxilium helleboriſmus cognoſcitur: quo
 cum fiducia non ſemel atque iterum, ſed fre-
 quentius ante quadageſimum diem, vel poſt
 hoc tēpus uti licet. Tantam enim vehementiam
 hoc auxilium habere fertur, ut quidam qui
 iam aquæ metum ſentirent, ſumpto helleboro,
 ſimul ac primū morbi impetū experirētur. fue-
 rint ſeruati. nā et iam vitio tentatos nemo vn-

quam seruare potest. Itaque primùm curam cõtra rabiosi canis morsus breui sermone exposuimus. iam ad alia, quæ venenatis morsibus scurrere consueuerunt, transeundum. Notas vno contextu, deinde communem medendi modum, qui omnibus conuenire possit, explicabimus. Cursim deinceps subiungemus ea, quæ sua proprietate nonnullis auxilium prestare possunt. Postremò subnectentur etiam venenata, quæ nullis cedunt remedijs.

Communis curatio in omnes ictus virulentos. CAP. XL.

ADuersus quidẽ omnẽ animalis ictũ, quod venenum vibrat, oris succio conuenit. Surgentem verò oportet ieiunum non esse, sed cibum sumpsisse, & vino os abluisse: postea exiguum olei in ore continens plagam exugat. Locus ipse spongia fouendus, deinde sacrificandus: sed vlcuscula altius imprimere a pedit, quò virrosa materies profundo euocetur. Circinatio autem carnis, & sectio, scarificatione longè potentius opitulatur; namq; ad ijs duo peculiaris presidia sunt, vnũ quòd virus è loco tollitur: alterũ, quòd eius veneni pars, quæ ad interiora grassatur, cũ multo copiosoq; sanguine excernitur. Quod si locus sectionem non admittat, cucurbitula cũ largiori flamma adfigenda sunt. Sed in de vstione supra in rabiosorum morsu differuimus. Si verò icta pars, vt pote extrema, eam sectionem

Elionem cōmodè nō respuat, præsertim in omni-
 bus serpentium iclibus, vt aspidis, cerasta, simi-
 liumq; procul dubio amputanda est. Conue-
 nientiora suprâ dictis auxila sunt, quæ epithe-
 mata vocât. Imponatur sarmētitijs cinis, aut si-
 calnus, cū lixiuo stillatitio subactus, garo, &
 ari salamento: porri, cepæ, & alia modo minus-
 sime contrita illinuntur, modò cremata vul-
 neribus mÿciuntur. Quinetiam dissecti gallina-
 rum pulli, cū maximè tepent, percusso loco ap-
 picentur. Nec desunt qui hinc tanquã discordia
 quadam naturali pugnâtibz vtâtur: verû hu-
 ius ratione inire facillimû fuerit. Gallinæ enim
 calida natura prædita sunt, argumêto, quòd de-
 uratum insigne virus cōficiunt, & aridissima
 quæque semina cōsumât: item nonnunquã are-
 nas lapillosq; in gluuie sua deuoratos, dissoluunt.
 Itaque animantis admoti calore a diutius spiri-
 tus, ab icla parte impetum capessens exiliensq;
 seu venenum exigit. Nec me fugit, quid in A-
 Egipto fieri soleat. Cùm spicas Aegyptij metunt,
 ollam picis paratam habent, & appensam sa-
 sciã: tunc enim maximè serpentium iniurias ex-
 pauescunt, tû propter spicilegij tēpus, tum quòd
 opacis simul abdite speluncis, & cauernis, den-
 soq; aruorum cespice delitescunt. Molestissima
 enim animalia, et virus eruclâtia. Aegyptus in
 campis ferre consuevit. Vbi ergo aut in pedem,
 aut partem aliam morsum intulerunt, qui ad-

sunt, faciam in ollam picis conijciunt, & semel
 aut iterum brachium aut crus paulum supra vulnus
 obligant. & arctissime duo est presentibus distri-
 gunt, locumque sequentes qua circumactus est
 laqueus, picem instillant: cumque satis vulnus excepis-
 se videtur, laqueum resoluunt, & cepis alijsque su-
 pra memoratis illinunt. Præterea pix liquida co-
 sale trito & feruente illita, præsentanea est au-
 xilio, si iugiter innouetur. Cõuenit & cedria, et
 simum caprarum ex vino decoctum. Locum aceto, cali-
 do, calamintha in lotio, maris aqua, aut aci-
 da muria decocta, foueri salutare est. Quin-
 etiam non desunt emplastra vehemētissima, et et-
 lidissima, quæ venenum elicere, expugnare, & disce-
 tere possunt. Cuiusmodi sunt quæ ex sale, aut ni-
 tro, sinapi, et cachrye componuntur, de quibus conse-
 quenter erit tractandum. Erasistratus autem non
 iniusta reprehensione eos incessit, qui incognitas
 ad hunc usum facultates conscripserunt, ut elephanti
 fel, crocodilve sanguinem, oua que testudinis, et co-
 similia. Nam cum inuātia quædam literis tradidisse vi-
 dentur, planè in hac sola incidetibus imposuerunt.
 Quare talia diuitanda sunt, cum difficile, nisi ri-
 gida facultate prestigari possint: neque, quo nostra
 fides ipsis obstringatur, frequēti obseruatione, suf-
 ficiens experimentum præstiterint. Quæ autem ad com-
 munem omnium usum pertinet, quæque facile suppi-
 ditari, & omnibus à serpente percussis auxiliun-
 ferre queunt, subiungenda videtur. Intubus itaque